
(əvvəli qəzetin 28 may 2022-ci il 
tarixli nömrəsində)

Erməni millətçilərinin dənizdən-
dənizə “böyük Ermənistan” planına Qərbi 
Azərbaycan və Naxçıvan torpaqları da 
daxil idi. 1918-ci ilin yazında təkcə Sisiyan 
mahalında 50 min müsəlman ev-eşiyindən 
qovulmuş, 115 kənd dağıdılmış və 
yandırılmış, 10038 nəfər öldürülmüş və 
yaralanmışdı. Onlardan 7729 nəfəri (3257 
kişi, 2276 qadın və 2196 uşaq) məhv 
edilmiş, 2309 nəfəri isə (1060 kişi, 764 
qadın və 485 uşaq) şikəst edilmiş, qəzanın 
azərbaycanlı əhalisinə üst-üstə bir milyard 
manat maddi ziyan dəymişdi. 

1918-ci ilin yazında Andranik 800 
nəfərlik quldur dəstəsi ilə Naxçıvan 
bölgəsinə hücuma keçdi. Yerli əhaliyə 
kömək məqsədilə həmin il avqustun 7-də 
türk paşası Kazım Qarabəkir Naxçıvana 
daxil oldu. Bununla da erməni-daşnak 
qüvvələrinin Naxçıvan torpaqlarındakı 
özbaşınalığına son qoyuldu. Mudros barı-
şığından sonra Osmanlı qüvvələri  noyabrın 
11-də Naxçıvanı tərk etməyə məcbur 
oldular. Yerli əhali erməni təcavüzündən 
qorunmaq üçün 1918-ci ilin noyabrında 
Araz-Türk Respublikasının yaradıldığını 
elan etdi. 1919-cu ilin martına kimi fəaliyyət 
göstərən Araz-Türk Respublikası Naxçı-
van bölgəsinin ermənilərin işğalı altına 
keçməsinə imkan vermədi. 

Azərbaycan hökuməti də Naxçıvanın 
müdafiəsi üçün ciddi tədbirlər görürdü. 
1919-cu il fevralın 28-də Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti hökumətinin qərarı ilə Nax-
çıvan general-qubernatorluğu yaradıldı. 
Bəhram xan Naxçıvanın general-quberna-
toru təyin edildi. 

Ermənilərin Naxçıvan torpaqlarına 
yiyələnmək cəhdləri 1919-cu ilin yazında 
daha da gücləndi. Bölgədəki ingilis koman-
danlığının razılığı ilə 1919-cu ilin mart-iyul 
aylarında Naxçıvan bölgəsində erməni 
idarəçiliyi yaradıldı. Naxçıvan əhalisi bu 
qərara qəti etirazını bildirdi. İyulun 25-də 
Naxçıvan əhalisi erməni qoşunlarını əzərək 
onları qaçmağa məcbur etdi. Beləliklə, 
Naxçıvan bölgəsində “erməni idarəçiliyi” 
ləğv edildi. 

Paris Sülh Konfransında iştirak edən 
İran nümayəndə heyəti isə təqdim etdiyi 
memorandumda Bakı, Dərbənd, Şəki, 
Şamaxı, Gəncə, Qarabağ, Naxçıvan 
və İrəvanın ona verilməsini tələb edirdi. 
Müharibədə heç bir rolu olmayan İranın bu 
qəribə iddialarına konfrans heç bir reaksiya 
vermədi, üstəlik, 1919-cu il 9 avqust tarixli 
ingilis-İran müqaviləsindən sonra onun 
nümayəndələri konfransdan uzaqlaşdırıldı. 
1920-ci il martın 21-də İran Azərbaycan 
dövlətini müstəqil dövlət kimi tanıyaraq 
onunla dostluq haqqında müqavilə imza-
ladı. 

Nəhayət, 1920-ci il yanvarın 11-də 
Parisdə Müttəfiq Dövlətlərin Ali Şurası 
Azərbaycanın istiqlaliyyətinin de-fakto 
tanınması haqqında yekdilliklə qərar 
qəbul etdi. Yanvarın 14-də bu xəbər 
Azərbaycana çatdırıldı və parlament onu 
təntənəli şəkildə qeyd etdi. Millət vəkilləri 
və parlamentin iclasında iştirak edən xarici 
ölkələrin diplomatik nümayəndələri istiqlal 
yolunda qurban getmiş Vətən oğullarının 
və Osmanlı əsgərlərinin xatirəsini yad 
etdilər. Bu hadisə münasibətilə ümumi 
amnistiya elan edildi.

Yanvarın 19-da Azərbaycanın və 
Gürcüstanın rəsmi nümayəndələri  Paris 
Sülh Konfransı Ali Şurasının iclasına 
dəvət edildilər. Antanta Cənubi Qafqazın 
yeni dövlətlərini tanımaqla onları xarici 
təcavüzdən qorumaq üçün öz üzərinə 
öhdəliklər götürdü. Azərbaycan tərəfi ABŞ 
və Avropa dövlətlərindən alınması nəzərdə 
tutulan 100 parovoz, 2 min ədəd çən, 
500 bağlı vaqon müqabilində 200 milyon 
pud ağ neft, eləcə də pambıq, yun, ipək, 
gön-dəri məhsulları göndərməyi öhdəsinə 
götürdü.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin de-
fakto tanınmasına qədər dövlət quruculuğu 
sahəsində heç bir təcrübəsi olmayan xalq 
qısa bir müddət ərzində normal fəaliyyət 
göstərən dövlət aparatı yaratmağa, 20-dən 
çox dövlətlə, o cümlədən, Türkiyə, Gürcüs-
tan, Ermənistan, İran, Belçika, Hollandiya, 
Yunanıstan, Danimarka, İtaliya, Fransa, 
İsveçrə, İngiltərə, ABŞ, Ukrayna, Litva, 
Polşa, Finlandiya və başqaları ilə baş 
konsulluq, konsul agentlikləri səviyysində 
əlaqələr qurmağa nail oldu. 

AXC-nin dövlət quruluşu parlamentli 
respublika idi. Yeni yaranmış dövlət öz 
fəaliyyəti dövründə “türkləşmək, islam-
laşmaq və müasirləşmək” ideyası uğrun-

da mübarizə aparırdı. Hökumət Gəncə 
fəaliyyəti dövründə – 1918-ci il iyunun 
27-də Azərbaycan dilinin dövlət dili elan 
edilməsi haqqında fərman imzaladı. 
Azərbaycan dilli savadlı kadrların çatış-
mazlığı nəzərə alınaraq, dövlət idarələrində 
müvəqqəti olaraq rus dilindən də istifadə 
olunmasına icazə verildi. İyunun 24-də 
üzərində ağ rəngli aypara və səkkizguşəli 
ulduz təsviri olan qırmızı bayraq dövlət 
bayrağı kimi qəbul edildi, noyabrın 9-da 
isə həmin bayraq üçrəngli – yaşıl, qırmızı 
və mavi zolaqlardan ibarət olan bayraqla 
əvəz olundu. Avqustun 11-də ümumi hərbi 
səfərbərlik elan edildi və 1894-1899-cu il 
təvəllüdlü bütün Azərbaycan vətəndaşları 
hərbi xidmətə çağırıldılar. Sentyabrın 1-də 

Hərbiyyə Nazirliyinin yaradılması haqqın-
da qərar qəbul olundu. Dekabrın 25-də 
general Səmədağa Mehmandarov hərbi 
nazir, general Əliağa Şıxlinski hərbi nazirin 
müavini, general Süleyman Sülkeviç baş 
qərargah rəisi təyin edildilər. 1919-cu ildə 
Milli Ordu yaratmaq məqsədilə 400 milyon 
manat vəsait ayrılmışdı. Ordunun yara-
dılması prosesi 1920-ci ilin yanvarında 
əsasən başa çatdırıldı. 40 min nəfərlik 
nizami ordunun 30 mini piyada, 10 mini isə 
süvari qoşun hissələrindən ibarət idi. 

1919-cu ilin yayında Bakını tərk edən 
ingilislər şəhər limanının idarəçiliyini və 
hərbi gəmilərin bir hissəsini Azərbaycan 
hökumətinə təhvil verdilər. İngilislərdən 
alınan gəmilər hesabına Xəzər donanması 
yaradıldı. 

1919-cu il iyulun 21-də parlament 
“Azərbaycan Respublikasının Müəssislər 
Məclisinə seçkilər haqqında” Əsasnaməni 
təsdiq etdi. Həmin il avqustun 11-də 
parlament tərəfindən qəbul olunmuş 
“Azərbaycan vətəndaşlığı haqqında” Qanu-
na görə, özü və ya valideynləri Azərbaycan 
ərazisində anadan olmuş keçmiş Rusiya 
imperiyasının bütün təbəələri milli və 
dini mənsubiyyətindən asılı olmayaraq, 
Azərbaycan vətəndaşı hesab edilirdi.

Xalq maarifi sahəsində ciddi nailiyyətlər 
qazanıldı. Orta məktəblərin təxminən 
yarısı milliləşdirildi. Məktəblərdə rus tarixi 
əvəzinə ümumtürk tarixi tədris olunmağa 

başladı. Bütün məktəblərdə Azərbaycan 
dilinin tədrisi məcburi hesab olundu. 
 1919-cu il sentyabrın 1-də Bakı Universite-
tinin təsis olunması haqqında qərar qəbul 
olundu. Dərslər noyabrın 15-də başlandı. 
Kənd Təsərrüfatı İnstitutunun yaradılması 
haqqında qanun qəbul olundu. 1919-cu ilin 
oktyabrında mətbuat sahəsində senzu-
ra ləğv olundu. Azərbaycanın müxtəlif 
regionlarında kişi və qadın seminariyaları 
açıldı, dövlətin hesabına yüzə yaxın gənc 
azərbaycanlı ali təhsil almaq məqsədilə Av-
ropanın universitetlərinə göndərildi. Ticarəti 
və daxili bazarı dirçəltmək məqsədilə 
1918-ci il avqustun 27-də azad ticarət 
haqqında fərman verildi, oktyabrın 30-da 
ticarət donanmasının fəaliyyəti bərpa olun-

du. 1919-cu ilin yayında Azərbaycan Xəzər 
donanması yaradıldı.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 
mübahisəsiz ərazisi 97,3 min kvadratki-
lometr idi. Gürcüstanla 8,7 min kvadrat-
kilometr, Ermənistanla isə 7,9 min kvad-
ratkilometr həmsərhəd ərazi Azərbaycan 
hökuməti tərəfindən mübahisəli torpaq 
sayılırdı. Azərbaycanın əhalisi 2 mil-
yon 862 min nəfər idi ki, onun 70 faizini 
müsəlmanlar təşkil edirdi.

Azərbaycanın beynəlxalq aləmdə 
tanınmasına baxmayaraq ölkənin şimal 
sərhədlərindəki vəziyyət gərgin olaraq 
qalırdı. Sovet Rusiyasının xarici işlər 
komissarı G.Çiçerin 1920-ci il yanvarın 
əvvəllərində Azərbaycan hökumətinə 
göndərdiyi notada Denikin əleyhinə 
hərbi ittifaq bağlamağı təklif edirdi. 
Azərbaycan rəhbərliyi başa düşürdü ki, 
Sovet hökumətinin əsas məqsədi bu gənc 
respublikanı Denikinlə qeyri-bərabər hərbi 
münaqişəyə cəlb edib zəiflətmək, sonra 
isə onun istiqlaliyyətinə son qoymaqdır. 
 AXC-nin Xarici işlər naziri F.Xoyski cavab 
notasında yazırdı ki, Denikinlə Sovet 
hökuməti arasındakı mübarizə rus xalqının 
daxili işidir və Azərbaycan hökuməti Rusi-
yanın daxili işinə qarışmaq niyyətində de-
yil. Çiçerin yanvarın 23-də ikinci notasında 
Azərbaycanın müstəqilliyinə münasibətini 
bildirməkdən yan keçir və Azərbaycan 
hökumətini Denikinə qarşı mübarizə apar-

maqdan imtina etməkdə günahlandırırdı. 
F.x.Xoyski isə notasında Azərbaycanın 
istiqlaliyyətinin Sovet Rusiyası tərəfindən 
qeyd-şərtsiz tanınmasını təkid edirdi. Çiçe-
rinin martın 7-də göndərdiyi növbəti nota 
baş aldatmaqdan və vaxt uzatmaqdan baş-
qa bir şey deyildi. Getdikcə aydın olurdu 
ki, Rusiyanın bu hərəkətləri Azərbaycana 
qarşı hazırlanan hərbi müdaxiləni 
pərdələmək və Azərbaycan hökumətinin 
sayıqlığını azaltmaq məqsədi güdür. Sovet 
Rusiyasının Azərbaycana əsl münasibətini 
V.İ.Leninin 1920-ci il martın 17-də Qafqaz 
cəbhəsinin hərbi-inqilab Şurasının üzvləri 
Smilqa və Orconikidzeyə göndərdiyi teleq-
ram dolğun əks etdirir: “Bakını zəbt etmək 
bizə olduqca və olduqca zəruridir, bütün 

səylərinizi buna verin”. 
 Hələ 1918-ci ilin dekabrında 

bolşeviklər Bakıda ümumi siyasi tətil 
keçirməyə nail oldular. Tətildə 25-dən çox 
müəssisənin 12 minə qədər fəhləsi iştirak 
edirdi. 1919-cu ilin mayında bolşeviklər 
Bakıda ikinci dəfə tətil keçirməyə cəhd 
göstərdilər. Azərbaycan bolşeviklərinin 
sosial bazasını əsasən qeyri-müsəlman 
əhali təşkil edirdi. 1919-cu il aprelin 
25-də Azərbaycanın cənub bölgəsində 
bolşeviklər tərəfindən qızışdırılan rus 
əhalisinin milli hökumətə qarşı qiyamı 
başlandı. Qiyamçılar bölgəni “Muğan 
Sovet Respublikası” elan etdilər. Avqus-
tun əvvəlində qiyam hökumət qüvvələri 
tərəfindən yatırıldı. 

Hökumətin torpaq islahatını yubat-
masından bolşeviklər məharətlə istifadə 
etdilər. 1919-cu ilin əvvəllərində bir sıra 
qəzalarda bolşeviklərin rəhbərliyi ilə kəndli 
çıxışları başlandı. Bunlardan ən güclüsü 
Gəncədə baş verdi. Bu çıxış 1919-cu ilin 
sentyabrında yatırıldı.

Bolşeviklər Azərbaycanın daxilində də 
təxribatçılıq fəaliyyətlərini gündən-günə 
genişləndirirdilər. 1920-ci ilin fevralında 
təsis edilmiş Azərbaycan Kommunist 
(bolşeviklər) Partiyasının əsas məqsədi 
ölkədə vəziyyəti gərginləşdirmək, təxribat 
yolu ilə bolşevikləri hakimiyyətə gətirmək 
idi. Bu təxribatçı quruma qatı millətçi 
A.Mikoyan başçılıq edirdi. 

Böhranı kəskinləşdirən amillərdən biri 
də Azərbaycanda, xüsusən, Bakıda olan 
Türkiyə kommunistləri və ittihadçılarının 
xalq arasında geniş nüfuzundan istifadə 
edərək, rus ordusunun gələcək yürüşü 
xeyrinə təbliğat aparmaları idi. Türklər 
iddia edirdilər ki, güya, Qırmızı ordunun 
Türkiyədə Kamal hərəkatına köməyə 
tələsməsinə baxmayaraq, Azərbaycan 
hökuməti rus ordusunu öz ərazisindən 
buraxmaq istəmir. Buna görə də türk 
kommunistləri yerli və xarici bolşeviklərlə 
birlikdə milli hökumətə qarşı mübarizə 
aparmağa məcburdurlar. 1920-ci ildə 
fevralın 11-12-də Bakıda Azərbaycan 
Kommunist (bolşeviklər) Partiyası təsis 
edildi. Bolşeviklər partiyasının faktiki 

rəhbəri Azərbaycan xalqının qatı düşməni 
A.Mikoyan idi. Partiya milli hökuməti 
yıxmaq, Sovet Azərbaycanı qurmaq üçün 
silahlı üsyan xəttini irəli sürdü.

Sovet Rusiyası Ermənistanın 
Azərbaycana qarşı düşmənçiliyindən 
istifadə etdi. 1920-ci ilin əvvəllərində 
erməni nümayəndələri Moskvada ərazi 
güzəştləri müqabilində Azərbaycan 
hökumətini devirmək planlarını Sovet 
Rusiyasına təklif etdilər. Qarabağda və 
Gəncəbasarda erməni əhalisinin qiya-
mı və Azərbaycana qarşı Ermənistanın 
müharibəsi bu planın tərkib hissəsi idi. 
Azərbaycan Ordusunun, demək olar 
ki, hamısı 1920-ci ilin Novruz bayramı 
günlərində Qarabağ istiqamətində erməni 
qiyamçılarına qarşı vuruşurdu, ölkənin 
şimal sərhədləri isə müdafiəsiz qalmışdı. 
Digər tərəfdən, Azərbaycan hökumətinin 
Qərbdən gözlədiyi yardım gəlib çıxmırdı.

Sovet Rusiyasına münasibət 
məsələsində də Azərbaycan hökumətində 
birlik yox idi: Xarici işlər naziri Fətəli xan 
Xoyski Rusiyaya münasibətdə sərt xəttin, 
daxili işlər naziri Məmməd Həsən Hacınski 
isə Azərbaycan bolşevikləri ilə danışığa 
girib onlara güzəştə getməyin tərəfdarı idi. 
M.H.Hacınskiyə görə, Sovet Rusiyasına 
geniş güzəştlər verməklə Azərbaycanın 
istiqlalını qorumaq mümkün idi.

1920-ci ilin martında hökumətin 
 keçirdiyi konfransda M.H.Hacınskinin 
tərəfdarları qalib gəldilər, N.Yusifbəyli 
baş nazir vəzifəsindən istefa verdi. 
Yeni hökumətin təşkili M.H. Hacınskiyə 
tapşırıldı. Lakin M.H.Hacınski bu 
hökumətin təşkilinə tələsmirdi. Az son-
ra M.H.Hacınskinin özü bolşeviklərin 
partiyasına daxil oldu. Yeni hökumətin 
təşkilinin yubadılması onsuz da gərgin 
olan vəziyyəti bir qədər də çətinləşdirdi. 
Parlamentdə müxtəlif partiyalar arasında 
gedən mübarizə son həddə çatdı. Mövcud 
hakimiyyətə qarşı daim müxalifətdə olan və 
hökuməti devirməyə çalışan ittihadçılar Ru-
siya ilə hərbi ittifaqa girməyi tələb edirdilər, 
Azərbaycan bolşevikləri isə? guya, ölkədə 
qayda-qanun yaratmaq naminə hərbi 
yardım üçün Rusiyaya müraciət etməyə 
və XI ordunu Azərbaycana dəvət etməyə 
çağırırdılar.

1920-ci ilin aprelində Denikinin qoşun-
larını məğlub edən XI ordu Azərbaycan 
sərhədlərinə yaxınlaşdı. Aprelin 15-də 
F.Xoyski Çiçerinə göndərdiyi notada rus 
ordusunun Azərbaycan sərhədində top-
lanmasının səbəbləri və məqsədi barədə 
məlumat verilməsini tələb etdi. Lakin Çiçe-
rin bu notaya əhəmiyyət vermədi. Həmin 

günlərdə A.Mikoyan başda olmaqla Bakı 
bolşevikləri Azərbaycan xalqı adından XI 
ordunu dəvət etdilər. Qabaqcadan razılaş-
dırılmış plana görə rus ordusu Bakıda bol-
şevik qiyamının başlanmasından 1-2 gün 
sonra Azərbaycana soxulmalı idi. Bununla 
da dünya ictimaiyyətində belə bir yanlış 
rəy yaradılacaqdı ki, Azərbaycan hökuməti 
xarici hərbi müdaxilənin deyil, daxili qiya-
mın qurbanı olmuşdur. Lakin Bakıda qiyam 
başlanmamış – aprelin 26-dan 27-nə 
keçən gecə XI ordu Azərbaycan ərazisinə 
daxil olub Bakıya doğru irəliləməyə baş-
ladı. Sərhəd qüvvələrindən ibarət azsaylı 
Azərbaycan hissələri düşmənə müqavimət 
göstərə bilmədi. Rus hərbi gəmilərinin top-
ları dənizdən parlament binasına tuşlandı. 

XI ordunun Azərbaycana hücumu ilə 
eyni vaxtda aprelin 27-də gündüz saat 
12-də AK(b)P MK və RK(b)P Qafqaz 
Diyar Komitəsinin Bakı bürosu adın-
dan hakimiyyəti təhvil vermək haqqında 
Azərbaycan parlamentinə ultimatum 
verildi. Azərbaycan parlamentinin fəaliyyəti 
həmin gün saat 20.45-də başa çatdı. 
Parlament aşağıdakı şərtlərlə hakimiyyətin 
Azərbaycan kommunistlərinə verliməsi 
barədə qərar çıxartdı: 

1. Rus ordusu Bakıya daxil olma-
dan dəmir yolu ilə birbaşa Anadolunun 
köməyinə gedəcək;

2. Azərbaycanın istiqlalı və ərazi 
bütövlüyü hər cür təcavüz və ilhaqdan 
qorunacaq;

3. Azərbaycan Ordusu olduğu kimi 
saxlanacaq;

4. Azərbaycanın siyasi partiyaları üçün 
fəaliyyət azadlığı təmin olunacaq;

5. keçmiş dövlət xadimləri, hökumət 
üzvləri və millət vəkilləri təqib olunma-
yacaq, dövlət idarələri qulluqçularının iş 
yerləri saxlanacaq, yalnız rəhbər vəzifəli 
şəxslər dəyişdiriləcək;

6. azad şəraitdə toplaşacaq 
Azərbaycan şuraları hakimiyyətin idarəçilik 
formalarını təyin edəcək.

Aprelin 29-da Azərbaycan İnqilab 
Komitəsi hərbi yardım göstərmək xahişi ilə 
Sovet Rusiyasına müraciət etdi. Halbuki, 
rus ordusu aprelin 27-də Azərbaycanın hü-
dudları daxilində idi. Beləliklə, Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti 23 aylıq fəaliyyətdən 
sonra süqut etdi. 1920-ci il aprelin 28-də 
Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikası 
elan olundu.

Aprel işğalı nəticəsində Azərbaycanda 
qurulan bolşevik rejiminin ömrü 70 ildən 
çox çəkdi. Bu rejim özünün bütün varlığı 
ərzində Şərqdə ilk demokratik respubli-
kanın bayrağını ucaldan qeyrətli soydaş-
larımızla, onların haqq işinin davamçıları 
ilə mübarizə apardı. Lakin xalqın qəlbində 
yaşayan azadlıq atəşini söndürməyə 
müvəffəq olmadı. Xalq özünün istiqlal 
arzularını nəsildən-nəslə ötürdü. Nəhayət, 
1991-ci ildə Azərbaycan yenidən öz dövlət 
müstəqilliyini bərpa etdi, indiki Azərbaycan 
Respublikasının 1918-ci il mayın 28-dən 
1920-ci il aprelin 28-dək mövcud olmuş 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin varisi 
olduğunu ümumxalq iradəsi ilə təsdiqlədi. 

1991-ci il oktyabrın 18-də Azərbaycan 
Respublikası Ali Sovetinin sessiyasında 
qəbul edilmiş “Azərbaycan Respublika-
sının Dövlət müstəqilliyi haqqında Kons-
titusiya Aktı”nda bu tarixi amansızlığa 
verilən siyasi qiymət belə oldu: “1920-ci 
il aprelin 27- 28-də RSFSR-in XI ordusu-
nun Azərbaycana təcavüzü, respublika 
ərazisini zəbt etməsi, beynəlxalq hü-
ququn subyekti olan Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətini devirməsi Rusiyanın 
müstəqil Azərbaycanı işğal etməsi hesab 
edilsin”.

Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi 
bizim tarixi nailiyyətimizdir, ən əziz, ən 
qiymətli sərvətimizdir. Eyni zamanda, 
bu, XX əsrin əvvəlindən sonunadək 
xalqımızın qəlbində yaşayan azadlıq 
idealları uğrunda mübarizənin məntiqi 
nəticəsidir. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Heydər Əliyevin sözləri ilə 
desək, “Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi 
əbədidir, dönməzdir və bizim qarşımız-
da duran vəzifə dövlət müstəqilliyimizi 
qorumaqdan, əbədi etməkdən ibarətdir”. 
Çünki müstəqilliyin əldə olunması nə qədər 
çətindirsə, onu qoruyub saxlamaq, dönməz 
və əbədi etmək bundan da çətindir…

Anar İSGƏNDƏROV,  
Azərbaycan Respublikası  

Milli Məclisinin deputatı,  
tarix elmləri doktoru, professor

AXC – Müsəlman Şərqində 
ilk demokratik respublika

Azadlıq arzusu

İstiqlaliyyətini qazanan ölkə baş-
dan-başa milliləşdi, dilimiz, əlifbamız, 
mədəniyyətimiz, tariximiz yabançı 
ünsürlərdən təmizləndi. Üçrəngli 
bayrağımız həyat rənglərimizə 
çevrildi, məmləkətimizə sahib çıx-
dıq. Cəmi 23 aylıq qısa və mənalı 
ömür yaşayan Xalq Cümhuriyyəti, 
təəssüflər olsun ki, qəsbkar qüvvələrin 
işğalı ilə nəticələndi.  Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti həmin müddət 
ərzində bir çox mühüm, ciddi işlər 
həyata keçirərək, xalqın xilasını təmin 
edib, azadlıq yoluna işıq salıb. O 
zaman Azərbaycanda ilk universitet 
fəaliyyətə başlayıb.  AXC-nin fəaliyyəti 

nəticəsində dini, irqi bərabərsizlik ara-
dan qaldırılıb, bir çox sahələrin inkişafı 
təmin edilib. Təhsilin yüksəldilməsinə 
böyük töhfələr verilib. Xalqın hüquq 
və azadlıqları bərpa edilib, insanların 
haqları qorunub. Ən əsası, sadala-
maqla bitməyən neçə belə imzaların 
atılmasına müvəffəq olunub.

Lakin düşmən niyyətlərə qul-
luq edən qüvvələrin  güdazına 
gedən AXC 1920-ci il 28 apreldə 
fəaliyyətini dayandırıb. 1993-cü 
ildə  dünyamiqyaslı lider, ulu öndər 
Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəlişi 
bütün qorxu və narahatlıqların sonu 
oldu. Onun prezidentlik fəaliyyəti 

Azərbaycanın buludlu səmalarına ay-
dınlıq gətirdi. Elə bir aydınlıq ki, onun 
işığı hələ də bizə nurlu yol göstərir. 
Müasir, müstəqil Azərbaycan Heydər 
Əliyevin şah əsəridir. Onun apardığı 
islahatların nəticəsində dövlətimiz 
sürətli inkişaf yoluna qədəm bas-
dı. Ulu öndər dəfələrlə Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti haqda vurğulayıb 
ki, biz bu gün Azərbaycan dövlətini 
qururuqsa, ayağa qaldırırıqsa, Xalq 
Cümhuriyyətinə borcluyuq. O, deyirdi: 
“Biz ilk Demokratik Cümhuriyyətin 
yaranması gününü əziz tutaraq, onu 

Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi 
günü – Respublika Günü elan etmişik 
və bu, bizim milli bayramımızdır”. 
Ulu öndər Heydər Əliyev Xalq 
Cümhuriyyətinə böyük dəyər, xüsusi 
önəm verirdi. Bu gün də onun siyasi 
kursunun davamçısı Prezident İlham 
Əliyev bu dəyəri qoruyub saxlayır. 
Hər il ölkəmizdə 28 May – Müstəqillik 
günü böyük ehtiram, təntənə və coş-
qu ilə qeyd olunur.

Şahxanım ƏLİZADƏ,  
“Xalq qəzeti”

Azadlıq fədailərimizin 1918-ci il mayın 28- də Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətini yaratması ilə  azad məmləkətimizin yeni erası 
başlandı. Əsas ideoloji fəaliyyət istiqaməti azadlıq, hürriyyət 
olan Xalq Cümhuriyyəti böyük çətinliklə müsəlman Şərqində 
ilkə imza ataraq demokratik, dünyəvi dövlətin qurulmasına nail 
oldu. Qısa zaman içində milli şüur və özünüdərkin aşılanması 
istiqamətində ideoloji məktəbin əsasını quran istiqlalçılar uğurlu 
milliləşmə prosesi ilə yanaşı, beynəlxalq münasibətlərin vacib 
aktoruna çevrilə bildilər.

İstiqlal mübarizəsinin şanlı səhifəsi
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 

yaranmasından 104 il keçir. Bu münasibətlə 
Azərbaycan Turizm və Menecment Universitetində 
“Müsəlman Şərqində ilk parlamentli respublika” adlı 
hibrid formada tədbir keçirilib. Əvvəlcə Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Himni səsləndirilib.

  ATMU-nun rektoru  
İlham Mədətov tədbir iştirak-
çılarının  diqqətinə çatdırıb ki, 
müstəqilliyi qoruyub saxla-
maq onu qazanmaqdan qat-qat 
çətindir. Tale elə gətirib ki, 
Azərbaycan bir əsrdə iki dəfə 
müstəqillik əldə etmək, özünün 
suveren dövlətini yaratmaq imka-
nı qazanıb.  1918-ci ildə qurulan 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 
xarici müdaxilə, daxili 
çəkişmələr, beynəlxalq təminatın 

olmaması səbəblərindən cəmi 
23 ay yaşayıb.  İkinci tarixi şans 
isə 73 il sonra yaranıb. 1991-ci 
il oktyabrın 18-də Azərbaycan 
 Respublikası Ali Sovetinin 
sessiyasında “Azərbaycanın 
Dövlət Müstəqilliyi haqqında 
Konstitusiya Aktı” qəbul olunub. 
Azərbaycanın müstəqilliyi dünya 
dövlətləri tərəfindən tanınıb. 

Rektor Müstəqillik Günü 
haqqında Azərbaycan Respub-
likasının 15 oktyabr 2021-ci il 

tarixli qanununa əsasən, mayın 
28-nin ölkəmizdə Müstəqillik 
Günü kimi qeyd olunduğunu 
 xüsusi vurğulayıb. İ.Mədətov 
“Azərbaycan bu gün həm siyasi, 
həm də iqtisadi cəhətdən dünya-
nın qüdrətli dövlətlərindən birinə 
çevrilib. Regionda irimiqyaslı 
layihələr Azərbaycanın iştira-
kı və razılığı olmadan həyata 
keçirilmir” – sözləri ilə çıxışını 
tamamlayıb. 

Azərbaycan Demokratik 
Cümhuriyyətinin yaranmasının 
104 illiyi münasibətilə keçirilən 
tədbirdə tarix elmləri doktoru, 
professor Məhərrəm Zülfüqarlı-
nın, dillər kafedrasının dosenti, 
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru 
Ağaverdi Xəlilovun, ATMU 
TGT sədri Rəşid Məmmədovun 
məruzə və çıxışları iştirakçılar 
tərəfindən maraqla qarşılanıb. 

Tədbir Universitetin  
“ Sosial iş” ixtisasının birinci kurs 
tələbəsi Vüsal Nəsirlinin ifasında 
Məmməd Arazın “Səninləyəm” 
şeiri ilə başa çatıb.

Z.BƏŞİRQIZI,  
“Xalq qəzeti” 

5 iyun 2022-ci il, bazar6


